I – De até 70 (setenta) metros quadrados, reservatório mínimo de 750 (setecentos e 
cinquenta) litros; 
II - Acima de 70 (setenta) a 120 (cento e vinte) metros quadros, reservatório mínimo de 1.000 
(mil e quinhentos) litros; 
III - acima de 120 (cento e vinte) a 170 (cento e setenta) metros quadrados, reservatório 
mínimo de 1.500 (mil e quinhentos) litros; 
IV - Acima de 170 (cento e setenta) metros quadrados, reservatório mínimo de 2.000 (dois 
mil) litros. 

Parágrafo Único. O reservatório mínimo exigido acima, refere-se 
a construção com apenas um banheiro, para cada banheiro a mais existente no projeto, deverá

[...]

inclusive a área de eventual edícula, os reservatórios de água deverão atender o mínimo que 
se segue:: 

I – até 70 (setenta) metros quadrados, reservatório mínimo de 1.000 (mil) litros; 
II - acima de 70 (setenta) a 120 (cento e vinte) metros quadros, reservatório mínimo de 1.500 
(mil e quinhentos) litros; 
III - acima de 120 (cento e vinte) a 170 (cento e setenta) metros quadrados, reservatório 
mínimo de 2.000 (dois mil) litros; 
IV - acima de 170 (cento e setenta) metros quadrados, reservatório mínimo de 2.500 (dois mil 
e quinhentos) litros. 

Parágrafo Único. O reservatório mínimo exigido acima, refere-se 
a construção com apenas um banheiro, para cada banheiro a mais existente no projeto, deverá 
ser acrescido um reservatório de 500 (quinhentos) litros. 

Art.187.